page 35

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 35ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012400035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO III

Mensagem de proibição de venda a menor de dezoito anos

ANEXO IV

Conjunto Gráfico do Expositor em peça única

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

DESPACHO Nº 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária no
uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio do Despacho
do Diretor-Presidente n° 48, publicado no Diário Oficial da União,
em 10 de julho de 2017, e em razão da reorganização administrativa,
que se encontra em andamento, visando ao adequado cumprimento da
Lei nº 13.411/16, bem como diante do grande acervo de recursos
protocolados antes da vigência da nova legislação, RESOLVE pror-
rogar por até noventa dias, nos termos do art. 15, §§ 4º e 5º, da Lei
nº 9.782/99, o(s) prazo(s) para publicação de decisão referente ao(s)
recurso(s) administrativo(s) listado(s) no Anexo.

WILLIAM DIB

ANEXO

Empresa: ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA
CNPJ: 60.856.937/0001-95
Processo: 25351.325457/2010-57
Expediente: 2233358/17-4

Nome Comercial (Produto): FAMÍLIA DE CAGES EM PEEK POR
VIA POSTERIOR - MEDICREA
Data do Protocolo: 23/11/2017
Empresa: ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA
CNPJ: 60.856.937/0001-95
Processo: 25351.327192/2010-60
Expediente: 2233368/17-1
Nome Comercial (Produto): FAMÍLIA DE CAGES EM PEEK POR
VIA ANTERIOR - MEDICREA
Data do Protocolo: 23/11/2017
Empresa: ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGIA LTDA
CNPJ: 60.856.937/0001-95
Processo: 25351.393436/2009-42
Expediente: 2233377/17-1
Nome Comercial (Produto): SISTEMA DE COLUNA VERTEBRAL
PASS LP - MEDICREA
Data do Protocolo: 23/11/2017
Empresa: ALFAMED Indústria química e farmacêutica ltda-me
CNPJ: 14.450.896/0001-15
Processo: 25351.475084/2017-39
Expediente: 2233370/17-3
Nome Comercial (Produto): VerhaGel- Gel hidrolítico desbridante
Data do Protocolo: 23/11/2017
Empresa: BIOMERIEUX BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 33.040.635/0001-71
Processo: 25351.461988/2017-87
Expediente: 2233393/17-2
Nome Comercial (Produto): BIONEXIA NORO/ROTA-ADENO
Data do Protocolo: 23/11/2017

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA

DESPACHO Nº 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Coordenador Administrativo de Infrações Sanitárias -
CADIS da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso IV, do art.
184, do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n. 61 da ANVISA, de 03
de fevereiro de 2016, publicado na seção 1, do DOU n. 25, de 05
de fevereiro 2016, vem tornar públicas as decisões administrativas
referentes aos processos abaixo relacionados:

AUTUADO: FCD HAMBURGUERES COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 12.935.088/0011-94

25761.515064/2015-02 - AIS:0748064/15-4 - GG-
PA F 1 / A N V I S A

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
30.000,00 ( TRINTA MIL REAIS ).

AUTUADO: SYNGENTA PROTEÇÃO DE CULTIVOS
LTDA CNPJ/CPF: 60.744.463/0001-90

25351.614534/2009-14 - AIS:798889/09-3 - GG-
TO X 1 / A N V I S A

PENALIDADE DE ADVERTENCIA.
AUTUADO: SYNGENTA PROTEÇÃO DE CULTIVOS

LTDA CNPJ/CPF: 60.744.463/0001-90
25351.614574/2009-91 - AIS:798947/09-4 - GG-

TO X 1 / A N V I S A
PENALIDADE DE ADVERTENCIA.
AUTUADO: ALLERGAN PRODUTOS FARMACÊUTI-

COS LTDA CNPJ/CPF: 43.426.626/0001-77
25351.633525/2012-18 - AIS:0909459/12-8 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

40.000,00 ( QUARENTA MIL REAIS ).
AUTUADO: BLAU FARMACÊUTICA S.A. CNPJ/CPF:

58.430.828/0002-40
25351.101658/2013-45 - AIS:0144647/13-9 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

80.000,00 ( OITENTA MIL REAIS ).
AUTUADO: DROGAFONTE LTDA ME CNPJ/CPF:

08.778.201/0001-26
25351.522406/2014-20 - AIS:0728553/14-1 - GGFIS1/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

20.000,00 ( VINTE MIL REAIS ).
AUTUADO: G. H. G. OLIVEIRA CNPJ/CPF:

04.519.010/0001-99
25351.438016/2014-14 - AIS:0608751/14-5 - GGFIS1/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 4.000,00

( QUATRO MIL REAIS ).
AUTUADO: GOFRAN COSMÉTICOS LTDA CNPJ/CPF:

05.999.620/0001-08
25351.218853/2014-35 - AIS:0298914/14-0 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 4.000,00

(QUATRO MIL REAIS).
AUTUADO: L´OREAL BRASIL COMERCIAL DE COS-

MÉTICOS LTDA CNPJ/CPF: 30.278.428/0001-61
25351.227854/2014-57 - AIS:0312295/14-6 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

20.000,00 ( VINTE MIL REAIS ).

AUTUADO: MEDMIX DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ/CPF: 02.863.574/0001-19

25351.665699/2013-79 - AIS:0953457/13-1 - GGFIS1/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
16.000,00 ( DEZESSEIS MIL REAIS ).

AUTUADO: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
CNPJ/CPF: 05.912.018/0001-83

25351.511092/2014-54 - AIS:0712367/14-1 - GGFIS1/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
20.000,00 ( VINTE MIL REAIS ).

AUTUADO: MOCOCA S.A PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS CNPJ/CPF: 52.502.507/0001-47

25351.266563/2014-89 - AIS:0366548/14-8 - GFIMP/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$
20.000,00 (VINTE MIL REAIS).

AUTUADO: PIRES & CAMPOS LTDA CNPJ/CPF:
01.769.742/0001-49

25351.545219/2014-91 - AIS:0759046/14-6 - GGFIS1/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 2.000,00
( DOIS MIL REAIS ).

AUTUADO: SUPERDROGARIA POPULAR DE NITE-
ROI LTDA- CNPJ/CPF: 01.328.242/0001-71

25351.359552/2011-38 - AIS:501249/11-0 - GFIMP1/AN-
VISA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 4.000,00
( QUATRO MIL REAIS ).

AUTUADO: VITAMEDIC INDUSTRIA FARMACEUTI-
CA LTDA CNPJ/CPF: 30.222.814/0001-31

25351.289669/2014-30 - AIS:0398007/14-3 - GFIMP/AN-
VISA

ARQUIVAMENTO POR NULIDADE.
AUTUADO: FELIPE MARTINS PEREIRA GONÇALVES

CNPJ/CPF: 357.178.098-16
25351.111466/2014-12 - AIS:0151354/14-1 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 3.000,00

( TRES MIL REAIS ).

RODRIGO JOSÉ VIANA OTTONI

DESPACHO Nº 4, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Coordenador Administrativo de Infrações Sanitárias -
CADIS da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso IV, do art.
184, do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n. 61 da ANVISA, de 03
de fevereiro de 2016, publicado na seção 1, do DOU n. 25, de 05
de fevereiro 2016, vem tornar públicas as decisões administrativas
referentes aos processos abaixo relacionados:

AUTUADO: EMS S/A CNPJ/CPF: 57.507.378/0001-01
25351.334383/2010-84 - AIS:435044/10-8 - GFIMP/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTENCIA.
AUTUADO: FARMARA LTDA CNPJ/CPF:

01.392.279/0001-69
25351.497008/2014-00 - AIS:0692695/14-9 - GGFIS1/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTENCIA.
AUTUADO: LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PA-

RA LABORATÓRIO LTDA. CNPJ/CPF: 04.886.103/0001-51
25351.701154/2014-15 - AIS:1033942/14-6 - GGFIS1/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTENCIA.
AUTUADO: LABORATÓRIOS PFIZER LTDA

CNPJ/CPF: 46.070.868/0036-99
25351.654687/2014-70 - AIS:0968431/14-0 - GGFIS1/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

80.000,00 ( OITENTA MIL REAIS ).
AUTUADO: LFB - HEMODERIVADOS E BIOTECNO-

LOGIA LTDA CNPJ/CPF: 07.207.572/0001-95
25351.242414/2014-25 - AIS:0333546/14-1 - GFIMP/AN-

VISA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$

32.000,00 ( TRINTA E DOIS MIL REAIS ).
AUTUADO: MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES DE

INTERNET LTDA CNPJ/CPF: 03.361.252/0001-34
25351.430980/2010-38 - AIS:563940/10-9 - GFIMP1/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTENCIA.
AUTUADO: PROBIOS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 74.455.197/0001-90
25351.586615/2013-12 - AIS:0839599/13-3 - GFIMP/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR IMPOSSIBILIDADE JURIDICA

DE PROSSEGUIMENTO.
AUTUADO: PROLIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-

DA ME CNPJ/CPF: 35.286.814/0001-19
25351.473263/2014-15 - AIS:0658981/14-2 - GGFIS1/AN-

VISA
ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTENCIA.
AUTUADO: SWISSPORT BRASIL LTDA CNPJ/CPF:

01.886.441/0003-67
25351.536714/2012-80 - AIS:0769099/12-1 - GG-

PA F 1 / A N V I S A